
PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete d 

0 
Helena 

Ministério da Educação 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Câmpus Santa Helena 

Portaria no 013, de 23 de fevereiro de 2017. 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SANTA HELENA, DA UNIVERSIDADE 
TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria da 
Reitoria da UTFPR n°2096, de 24 de setembro de 2013; 

considerando a Portaria n° 1783, de 07 de outubro de 2016, do Reitor da 
UTFPR; 

considerando o Regulamento do Colegiado de Curso e Conselho 
Departamental da UTFPR; 

considerando o Memorando n° 01 1/DIRGRAD-SH, de 22 de fevereiro de 2017, 

RESOLVE 

- Designar, a partir de 01 .02.2017, os servidores abaixo relacionados, para 
comporem o Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do Câmpus Santa 
Helena: 

Presidente: DAIAN GUILHERME PINTO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n° 
1834309; 

Responsável pela Atividade de Estágio: EDUARDA MARIA SCHNEIDER, 
matrícula SIAPE n° 2278762; 

Responsável pelo Trabalho de Conclusão de Curso: DENISE LANGE, 
matrícula SIAPE n° 2245276; 

Responsável pelas Atividades Curriculare's Complementares: EDICLEIA 
APARECIDA BONINI E SILVA, matrícula SIAPE n° 2128046; 

Membros: ADRIANA MARIA MENEGHETTI, matrícula SIAPE n° 1034047; 
DEJANE SANTOS ALVES, matrícula SIAPE n °  1227299, suplente; ERIKA IZUMI, matrícula SIAPE 
n° 2243818; LEONARDO BIRAL DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 2336805, suplente; HELENO 
BRANDÃO, matrícula SIAPE n° 1039072; VANESSA BUENO DA SILVA, matrícula SIAPE n° 
2124959, suplente; VAGNER APARECIDO CAVARZERE JUNIOR, matrícula SIAPE n° 2270563 e 
EDILENA DA SILVA FRAZAO SAUSEN, matrícula SIAPE n° 1134968, suplente. 

Representantes discentes: GABRIELA ZAVAN DO VALE, matrícula RA n° 
1696360 e RAFAEL FREIRE MIGUEL, matrícula RA n° 1628429, suplente. 

II - Determinar, para o desempenho do trabalho da Comissão, o atendimento 
ao disposto no Regulamento dos Colegiados de Curso de Conselho Departamental. 

III - Estabelecer o prazo de dois anos, contados a partir desta data para 
vigência da portaria. 

IV - Revogar a Portaria n° 026, de 25 de fevereiro de 2016, do Diretor-Geral do 
Câmpus Santa Helena da UTFPR. 


